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Hyvinvoiva hevonen saa elää lajityypillistä elämää 

Hevosen hyvinvointi on ollut esillä mediassa viime aikoina paljon. Hevosen hyvinvointi koostuu sen lajityypillisten 

tarpeiden täyttämisestä. Ratsastustoiminta on saanut osakseen kritiikkiä, sillä hevoselle ei ole lajityypillistä kantaa 

ihmistä selässään. Ratsastusharrastus alkaa useimmiten ratsastuskoulusta, joten on tärkeää, että ratsastuskouluissa 

opetetaan asiakkaita ottaen huomioon hevosten hyvinvointi.

Hevonen on elänyt kesyyntyneenä ihmisten kes-

kuudessa jo tuhansien vuosien ajan. Jalostuksen 

avulla kesyhevosesta on saatu muokattua ihmi-

selle sopiva harrastuskumppani. Kuitenkin hevo-

sessa on tallella kaikki villihevoselle ominaiset 

käyttäytymismallit, jotka ohjaavat hevosen toimin-

taa. 

Hyvinvoiva hevonen saa elää sille lajityypillistä elä-

mää. Hevosen hyvinvoinnin kolme keskeistä teki-

jää ovat lajitovereiden seura, sopiva ruokinta sekä 

mahdollisuus riittävään liikuntaan. Luonnossa he-

voset elävät laumoissa ja käyttävät suurimman 

osan vuorokaudesta laiduntamiseen sekä ruuan ja 

veden etsimiseen. Lisäksi hevoset leikkivät ja seu-

rustelevat keskenään. Nämä hevoselle lajityypilli-

set käyttäytymismallit pitäisi mahdollistaa kaikissa 

olosuhteissa. 

Hevosen hyvinvoinnin kolme keskeistä 

tekijää ovat lajitovereiden seura, so-

piva ruokinta sekä mahdollisuus riittä-

vään liikuntaan. 

Hyvinvoinnin määrittäminen vaatii tietä-

mystä 

Hevosen hyvinvoinnin määrittäminen on vaikeaa, 

sillä hyvinvointi on yksilön subjektiivinen kokemus. 

Ihmisten tekemät havainnot voivat vaihdella, ja hy-

vinvointia määrittävät suositukset jättävät usein tul-

kinnan varaa. Hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä 

olisi kuitenkin hyvä tarkastella säännöllisesti.  

Yksi selkeimmistä hyvinvoinnin määrittelyistä on 

maa- ja metsätalousministeriön laatima luokittelu. 

Se perustuu kolmeen oikeuteen: oikeus lajinmu-

kaiseen käyttäytymiseen, oikeus hyvään kohte-

luun sekä positiivisiin tuntemuksiin ja kokemuksiin 

sekä oikeus hyvään terveyteen ja toimintakykyyn. 

Näihin kaikkiin kolmeen oikeuteen löytyy tarkem-

mat määritykset maa- ja metsätalousministeriön si-

vulta. Tuotantoeläimille, esimerkiksi naudoille, on 

laadittu erilaisia tarkastelukriteeristöjä eläinten hy-

vinvoinnin mittaamisen avuksi. Tulevaisuudessa 

myös hevostalouteen voidaan soveltaa analyytti-

sempää otetta hyvinvoinnin tarkasteluun. 

Eläinsuojelulain uudistamisessa keskeinen näkö-

kulma on eläinten hyvinvointi. Ymmärryksen li-

sääntyessä ovat käsitykset eläinten kohtelusta 

muuttuneet. Tulevan lain tarkoitus on ottaa huomi-

oon nykyistä paremmin eläinten hyvinvointi ja sii-

hen vaikuttavat tekijät. Voimassa oleva laki keskit-

tyy enemmän kivun ja tuskan poissulkemiseen 

sekä olemassaolon minimeihin. Eläinsuojelulaista 

ollaan siirtymässä kohti eläinten hyvinvointilakia.  

 

Hevonen luontaisessa ympäristössään 

Hyvinvoinnin arviointiin on tärkeää ottaa huomioon 

myös hevosen tunnetilat ja kokemukset. Taitava 

hevosihminen huomaa hevosesta, kuinka se voi. 

Hevosen käytös, ilmeet ja eleet kertovat tervey-

destä ja hyvinvoinnista. Terve hevonen näyttää pir-

teältä ja on kiinnostunut ympärillään tapahtuvista 

asioista sekä syö ja liikkuu mielellään. Sairas tai 

huonovointinen hevonen on apaattinen ja arvaa-

maton.  

Saaliseläimenä hevonen peittää kipunsa mahdolli-

simman hyvin, joten kivun huomaa usein vasta 

myöhäisessä vaiheessa. Hevosesta voi kuitenkin 

havaita kivun sen kipuilmeen tai käyttäytymisen 

avulla. Hevosen eleiden tulkinta oikein on tiedon ja 

kokemuksen yhteistyötä.  
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Ihminen vaikuttaa toiminnallaan hevosen 

hyvinvointiin 

Hevosten hyvinvoinnin tilaa ratsastuskouluissa on 

kartoitettu ratsastuskoulun asiakkaille tehdyn ky-

selytutkimuksen avulla. Tuloksia on käsitelty 

Jonna Lehdon tekemässä opinnäytetyössä syk-

syllä 2021. Opinnäytteen nimi on Ratsastuskoulu-

hevosten hyvinvointi Pohjois-Suomessa. Asiakkai-

den näkemys hevosten hyvinvoinnista oli pääosin 

hyvä. Heillä oli halukkuutta kehittää itseään hevo-

sen hyvinvoinnin tunnistamisessa ja lähes kaikki 

asiakkaat kokivat hevosten hyvinvoinnin todella 

tärkeänä itselleen. 

Ratsastuskouluhevoset, kuten kaikki muutkin he-

voset, ovat niitä hoitavien ihmisten varassa. Päivit-

täisillä hoitotoimenpiteillä luodaan rutiinit hevosen 

elämään, mikä vähentää sen stressiä. Rauhalli-

sesti ja asianmukaisesti käyttäytyvä ihminen on 

hevosen kannalta tärkeä, sillä levottomuus tarttuu 

yleensä hevoseen ja saa sen käyttäytymään ar-

vaamattomasti.  

Omistaja on aina vastuussa hevosestaan. Omista-

jan tulee huolehtia, että hevosella on asianmukai-

set olosuhteet, sopiva ruokinta sekä hyvä terveys. 

Ratsastuskoulujen asiakkaat voivat vaikuttaa osal-

taan ratsastuskouluhevosten hyvinvointiin hoita-

malla ratsunsa huolellisesti sekä ilmoittamalla epä-

kohdista tallin henkilökunnalle. 

 

Pihattotallissa asuvista ratsastuskouluhevosista näkee tyytyväisyy-

den 
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